
 

COMUNE DI FOSSOMBRONE 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 19 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 8 DEL 22-05-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: DISCIPLINA DI SVOLGIMENTO E DI ACCESSO DEL MERCATO 

SETTIMANALE DEL LUNEDI' CHE SI SVOLGE IN V. DELLA 

REPUBBLICA E V. CAIROLI IN OSSERVANZA ALLE MISURE PER LA 

PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO 

DA COVID-19 (CORONAVIRUS) 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di maggio,  

 

IL SINDACO 

 

VISTI i D.P.C.M. 8-9-11-22 marzo 2020 e 1-10 aprile 2020 con i quali sono state emanate misure 

urgenti al fine del contenimento del contagio da COVID-19;  

 

VISTO il D.P.C.M. 26 aprile 2020, ad oggetto:” Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 

23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”  

 

VISTO il D.L. del 16 maggio 2020, n. 33, avente ad oggetto “Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

VISTO il D.P.C.M. del 17/05/2020 avente ad oggetto:” Disposizioni attuative del D.L. 25/03/2020 

n. 19, recante: misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, e del D.L. 

16/05/2020 n. 33, recante Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

Covid-19.”  

 

VISTI i decreti e le ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Marche quale soggetto 

attuatore con i quali sono state emanate ulteriori misure urgenti al fine del contenimento COVID-19 

e in particolare il decreto n. 152 del 15 maggio 2020;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 565 del 11 maggio 2020, avente ad oggetto 

“Protocolli per la prevenzione, gestione, contrasto e controllo dell’emergenza COVID-19 nelle 

attività di commercio su aree pubbliche, commercio in sede fissa, somministrazione di alimenti e 



bevande, sgombro, tatuatori e acconciatori, estetisti e centro benessere” e relativo allegato, di 

recepimento dei protocolli per la ripresa delle attività citate;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 569 del 15 Maggio 2020, recante: Conferma 

protocolli ed integrazione facoltativa – attività di somministrazione di alimenti e bevande e servizi 

alla persona a seguito dei documenti tecnici su ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive del 

contagio da sars-cov-2 nel settore della ristorazione e dei servizi alle persone – INAI e §ISS del 

12/05/2020 e del 13/05/2020”  

 

PRESO ATTO che, in relazione alle misure precauzionali per al commercio su aree pubbliche, 

indicate nel relativo protocollo approvato con la predetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 565 

del 11 maggio 2020, non è possibile procedere recintando o transennando l’area di mercato senza 

incidere notevolmente sulle misure di sicurezza all’interno di aree cittadine, specie con riferimento 

alle vie di transito interne; risulta invece necessario adottare un sistema di contingentamento dei 

banchi e/o distanziamento degli stessi, prevedendo tra l’altro un restringimento di 50 cm. Della 

profondità dei banchi, al fine di definire un passaggio più ampio dei visitatori;  

 

RITENUTO di dover disciplinare, in attuazione delle succitate disposizioni, lo svolgimento delle 

attività di commercio (settore alimentare e non alimentare) su aree pubbliche, tra le quali rientra “Il 

mercato settimanale del lunedì”, a condizione che vengano osservate e rispettate le vigenti 

disposizioni in tema di contenimento della diffusione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19, con particolare riferimento a quelle stabilite con il protocollo approvato con la deliberazione di 

Giunta Regione Marche n. 565 del 11 maggio 2020, salva comunque l’applicazione che le 

competenti autorità adotteranno in materia;  

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare il comma 5 dell’articolo 50 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

ORDINA 

 

A far data dal 25 Maggio e sino al 30 Settembre 2020, il mercato settimanale del lunedì si svolgerà 

nel rispetto delle vigenti disposizioni in tema di contenimento della diffusione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, con particolare riferimento a quelle stabilite con il protocollo 

approvato con la deliberazione di Giunta Regione Marche n. 565 del 11 maggio 2020, e nello 

specifico come di seguito riportato: 

 

 

OPERATORI ECONOMICI 

 
 

PRESCRIZIONI BANCHI DI VENDITA 

 

 Ogni operatore dovrà restringere la larghezza del proprio banco di vendita di 50 cm., al fine 

di garantire un passaggio pedonale più ampio che consenta il rispetto delle distanze 

interpersonali; 

 Negli spazi laterali fra un banco e l’altro si dovrà provvedere a vietare le operazioni di 

vendita, che dovranno avvenire solo sul lato frontale; 



 Ogni banco dovrà essere dotato di raccoglitori chiusi per i rifiuti; in alternativa è consentito 

l’utilizzo di un raccoglitore sufficientemente capiente per più banchi limitrofi. Al termine 

del mercato i rifiuti vanno smaltiti nel rispetto delle regole stabilite dal Comune. 

 Ogni banco di vendita dovrà essere munito di paletti e catenella o nastro che indichi 

l’ingresso e l’uscita per i clienti; 

 Ogni banco dovrà recare cartellonistica informativa anti-contagio e dovrà obbligatoriamente 

mettere a disposizione dei clienti idonee soluzioni idroalcoliche per le mani e guanti usa e 

getta (questi ultimi qualora l’operatore consenta al cliente di toccare la merce); 

 

PRESCRIZIONI PERSONALI A CARICO DELL’OPERATORE COMMERCIALE 

 

 Prima dell’accesso nella zona del mercato ogni operatore commerciale deve provvedere 

autonomamente al controllo della propria temperatura corporea e dovrà tenere a 

disposizione degli organi di controllo apposita autocertificazione (il cui modello è allegato 

alla presente) dove si dichiara di avere una temperatura corporea inferiore a 37,5°, di non 

essere sottoposto alla misura della quarantena e di non essere risultato positivo al COVID-

19. 

 E’fatto obbligo di utilizzo, da parte degli operatori commerciali del  mercato, di mascherina 

a copertura di naso e bocca nonché di guanti; l’uso dei guanti può essere sostituito da una 

igienizzazione delle mani mediante lavaggio con gel disinfettante, da effettuarsi 

frequentemente e dopo ogni operazione, in quanto l’operatore ha contatto diretto con la 

merce ed il cliente  

 Durante le operazioni di scarico e carico deve essere mantenuta rigorosamente fra gli 

operatori una distanza interpersonale di almeno un metro e devono essere sempre indossati i 

necessari dispositivi di protezione: guanti monouso e mascherina di protezione. 

 per la gestione del flusso dei clienti, ogni operatore doterà il banco di vendita di paletti 

mobili con catenella o nastro che indichi l’entrata e l’uscita, avendo cura di controllare 

sempre la concentrazione massima ammessa delle persone (1 o 2 alla volta), le quali 

dovranno comunque sempre rispettare la distanza di 1 mt. l’una dall’altra e tra l’operatore ed 

il cliente; 

 Favorire i pagamenti elettronici, provvedendo alla disinfezione delle mani e del POS al 

termine delle operazioni; 

 sorveglianza del divieto di assembramento e del rispetto della distanza interpersonale dei 

propri clienti; 

 Sono sospese le operazioni di assegnazione dei posteggi temporaneamente liberi agli 

operatori commerciali cosiddetti “spuntisti”; 

 E’ vietato porre in vendita merce usata, in alternativa dovrà essere sottoposta ad adeguata 

igienizzazione prima di essere posta in vendita.. 

 

 

CLIENTI 

 
 

1. Non accedere al mercato in presenza di sintomi febbrili e influenzali o problemi respiratori; 

2. Si potrà permanere nella zona mercatale il tempo minimo necessario per l’acquisto della 

merce, evitando di fare soste prolungate con altre persone; 

3. Rispettare il distanziamento di almeno 1 metro dalle altre persone  



4. Per l’accesso al mercato è necessario essere muniti di protezione delle vie respiratorie 

(MASCHERINA) e guanti; 

5. evitare qualsiasi forma di assembramento; 

6. nell’accedere all’acquisto presso il banco di vendita occorre rispettare scrupolosamente le 

indicazioni del titolare del posteggio, in particolare la via di ingresso e quella di uscita, 

debitamente segnalate; 

7. i clienti di ogni banco di vendita dovranno rispettare obbligatoriamente la distanza di 1 mt. 

l’uno dall’altro; 

8. qualora l’acquisto preveda il contatto con la merce da scegliere, utilizzare il disinfettante 

messo a disposizione dall’operatore commerciale; 

9. prediligere sistemi di pagamento elettronici 

 

Qualora si verifichino situazioni di assembramento, di mancanza di rispetto delle regole sanitarie e 

igienico sanitarie, di mancato rispetto di quanto disposto con la presente Ordinanza 

l’Amministrazione Comunale può:  

 Se è causata da uno o più operatori commerciali questi possono essere immediatamente 

allontanati dal mercato con conseguente sospensione dell’autorizzazione; 

 Nei casi di gravità e di coinvolgimento di molti operatori l’Amministrazione Comunale 

potrà sospendere il mercato per un periodo concordato con i competenti uffici sanitari. 

 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza sia trasmessa:  

 al Prefetto della Provincia di Pesaro-Urbino.  

 Alla Questura di Pesaro.  

 Al Comando Stazione Carabinieri di Fossombrone 

 Al Comando Polizia Locale 

 Al responsabile del Settore III° 

 Alle associazioni di categoria 

INFORMA 

 

L’inosservanza della presente Ordinanza sarà perseguita ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 

vigenti in materia di tutela valide durante il periodo di emergenza Covid-19, fatte salve le eventuali 

e più gravi ipotesi di reato.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni, oppure 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Suddetti termini decorrono 

dall’affissione all’Albo Pretorio della presente ordinanza. 

 

 

                             

                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                             f.to Gabriele Bonci 


